Protuturski kaštel u Ražancu, unatoč brojnim oštećenjima, pola tisućljeća nakon 
gradnje još uvijek predstavlja dojmljivu cjelinu, koja i danas dominira vizurom naselja 
gledanog s mora. Ipak, stoljetno zapuštanje i ekstremni meteorološki uvjeti uzimaju svoj 
danak. Velike pukotine na zidovima glavne kule i ispadanje kamenih blokova na njenom 
zapadnom kutu upozoravaju na opasnost od većih urušavanja, koja bi mogla trajno i 
nepopravljivo oštetiti ovaj značajan spomenik fortifikacijskog graditeljstva, koji je ujedno i 
iznimno povijesno svjedočanstvo o utemeljenju Ražanca na sadašnjem mjestu.

PRILOG:
Ugovor o gradnji utvrde u Ražancu.

(in margine:) Concessio pro vilicis Rasance et Iacance.

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno ab Eiusdem Natiuitate millesimo 
quingentesimo septimo, indictione decima, die sabbati primo maii, tempore illustrissimi 
principis et excellentissimi domini domini Leonardi Lauredano, Dei gratia incliti ducis 
Venetiarum, ac regiminis magnifici et generosi viri domini Petri Dalphino pro illustrissimo 
duce (?) dominii Venetiarum dignissimi comitis Iadre, coram domino Gregorio de Ciualellis 
iudice examinatore Iadre, me notario et testibus infrascriptis. Cvm sit et rei veritas se habeat 
quod nobiles viri Iadrenses ser Marcus et ser Franciscus fratres filii et heredes quondam 
domini Girardini de Carnarutis vna cum ser Ioanne filio quondam domini Thomasii de 
Grisogonis vice et nomine domine Magdalene de Carnarutis relicte quondam dicti domini 
Thomasii et matris ipsius ser Ioannis hereditario nomine interuenientis suo et nomine 
fratrum suorum absentium et minorum pro quibus promisit et promittit de rato et rati 
habitione in propriis bonis si huic rei discentirent (!) in posterum omnes ad infrascripta 

38 Tu razliku u tehnici uočio je Šimun Ljubavac, koji navodi da je glavnoj kuli dodan “recinto di masiera” 
(vidi bilj. br. 24). Doslovan prijevod te formulacije glasio bi “ograda od suhozida”, što očito ne odgovara 
stvarnom stanju, ali jasno ilustrira razliku između “pravog”, uredno i stručno građenog zida, od onog 
koji je puno bliži oblicima tadašnjeg pučkog graditeljstva.

39 Vidi bilj. br. 36.
40 Moglo bi se pretpostaviti da je razlogom ubrzanom dovršavanju kaštela bio upad turskih pljačkaških 

postrojbi na zadarsko područje 1510. i 1511. godine (vidi T. RAUKAR – I. PETRICIOLI – F. ŠVELEC – Š. 
PERIČIĆ, 1987., str. 188).
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interuenientes pro vna dimidia, et prout ad vnumquemque ipsorum spectat et pro cuiusque 
interesse proportionabiliter, et discretus vir ser Petrus quondam ser Nicolai de Ventura ciuis 
Iadre nomine et pro interesse domine Catharine eius matris absentis et ea auctoritate qua 
potuit, pro qua promisit de rato et habitione rati in propriis bonis pro alia dimidia, habeant 
et habere pretendant ut asseruerunt quandam punctam mari vicinam et vicino mari a parte 
boreali inclusam in loco uocato Pesach, super qua et in qua uti asseruerunt ex concessione 
illustrissimi ducis dominii Venetiarum plenam licentiam et ex priuilegio seu letteris 
ducalibus edifficandi et construendi vnum reductum seu fortilicium pro se et vilicis eorum, 
et illorum quibus ipsi concedent fundum domus pro eorum vsu edificandi, in quo fortilicio 
possunt seruari (?) tempore incursionum et hostium quorumcumque presertim Turcarum 
quorum maior est timor hoc ipso tempore necessitatis, in quo fortilicio confugere habeant 
cum suis animalibus, rebus et bonis, sintque (?) veri et legitimi patroni coniunctim (?) et 
diuisim ipsius loci cum auctoritate retinendi pro se et aliis concedendi quibus uoluerint. 
Hinc est quod prefati nobiles de Carnarutis et de Grisogonis dictis nominibus et ser Petrus 
de Ventura eodem nomine et ea auctoritate qua potest (?) et interuenit ut supra, sentientes se 
modo impotentes ad huiusmodi fortilicium construendum nisi a conuicinis et commoditate 
expectantibus pro cuiusque uoluntate et possibilitate succurrere uolentibus, offerentibus 
quam pluribus ex vilicis et locis vicinis opera et iuuamen, tam peccuniale realiter traditum 
quam pollicitationibus acceptis tradendum cum auxilio etiam personali ad laboreria 
necessaria facienda in occurrentiis de tempore in tempus ad preces et instantiam vilicorum 
ville Rasance ibi vicine et aliorum vilicorum vicinorum, ac quorumdam nobilium ibi predia 
et possessiones habentium moti pro comuni bono, videlicet ad instantiam Martini Bencouich 
iudicis Rasane (!), Vidi Bencouich, Pauli Fabianich, Iacobi Iubich, Symonis Duimouich, 
Margarite nomine Vidi Velich eius filii absentis ad hoc misse, Pauli Duimouich nomine 
cuius interuenit Mara soror a fratre missa, Marcus Bencouich nominibus propriis ac vice et 
nomine aliorum uilicorum dicte ville Rasance absentium, pro quibus ser Marcus de 
Carnarutis promisit de rato et rati habitione in propriis bonis, videlicet pro presbitero Andrea 
rectore dicte ville, videlicet pro Marco Gracouich, Petro Stosich, Symone Radisich, Iuano 
Radinouich, item et pro Martino Storarich de villa Brus, Bartholo et Matheo Milouich de 
Iacance. Item ad preces et instantiam domini Iuanus Marcouich quondam domini Georgii 
presentis pro se suisque heredibus et successoribus stipulantis et contribuere huic operi 
promittentis vti dixit conuenire cum prefato domino Marco de Carnarutis suo et dictis 
nominibus coiunctim et diuisim dictis nominibus et prout ad vnumquemque suprascriptorum 
patronum dominorum dicte puncte et loci spectare et pertinere dignoscitur, vnanimiter et 
concorditer dederunt, tradiderunt et concesserunt libertatem et auctoritatem edificandi et 
fabricandi tam de muro quam de tabulis infra dictum fortilicium fiendum pro arbitrio 
ipsorum dominorum domos et habitationes pro cuiusque facultate et conditione offerentis et 
dantis et subsidium (?) ad menia (?) et foueas ipsius fortilicii, et in locis assignatis uel 
assignandis per ipsos prefatos patronos fundi in diuisione tali scopuli seu puncte loci Pesach 
ac secundum exigentiam ipsorum edificio fortilicii contribuentium, et plus et minus pro 
arbitrio patronum, reseruatis ipsis patronis locis pro eorum edificiis, domibus et habitationibus 
suisque heredibus et successoribus. Que loca prenominatis assignata uel (affo – prekriženo) 
assignada concesserunt ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum, vsufructandum, 
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vendendum, alienandum, permutandum, pro anima relinquendum et quicquid dictis Iuanis 
Marcouich, vilicis prenominatis de Rasance et aliis suisque heredibus et successoribus 
deinceps perpetuo placuerit faciendum, saluo iure domuum ipsis dominis prenominatis et 
patronis ipsius loci. Et hoc ideo fecerunt et faciunt ipsi patroni loci quia prenominati dominus 
Iuanus Marcouich et vilici promiserunt iuuare ponere ipsum locum in fortilicio de muro et 
facere fossatum inter punctam et terram firmam, et locum reducere in scopulum, ex quorum 
omnium (?) quidam promiserunt tot ducatos quidam peccunias et operas manuales, et 
quidam iam dederunt peccunias et operas realiter et cum effectu, iuxta inter eos conuenta, 
cum promissione etiam in melius succedente tempore ex quo ipsi patroni remanserunt 
contenti dummodo promissa attendant iuxta conuenta et promissa, cum hac etiam conditione 
vltra et preter premissa quod prefati commes Iuanus et vilici prenominati promittentes et qui 
promiserunt adiuuare et contribuere ipsi edificio et fabricare fortilicii, quod factis sibi 
domibus et habitationibus super ipso loco et causus attulerit quod quis piam ipsorum 
prenominatorum suorumque heredum et successorum vellent seu vellet suas domos aut 
domum, iuraque et actiones vendere, quod teneatur dare notitiam ipsis patronis et dominis 
loci, si uelint emere res venales ipsorum edificiorum habitationum et domus et res (vel – 
prekriženo) venales illis pro tanto concedere pro quanto altere externee persone vendere 
possunt preferendo semper patrones aliis, et pro eo precio pro quanto res vendi potest et data 
notitia patronis uolentibus emere, liceat venditoribus concedere cui volunt libere et expedite. 
Promittentes insuper dicti dominus Iuanus et vilici prefati pro se suisque heredibus et 
successoribus ac presentes nomine absentium vt supra suis sumptibus et expensiis die 
noctuque tenere custodias idoneas et sufficientes, pro ipso fortilicio seruando et defendendo 
ab hostibus et incursionibus et a quibuscumque inuasoribus, ita ut eorum persone et bona 
sunt secure et secura pro viribus, ne offendantur uel oprimantur vllo tempore. Que omnia et 
singula suprascripta prefate partes promiserunt coniunctim et diuisim solemnibus 
stipulationibus hinc inde interuenientibus se perpetuo habere rata, grata et firma, attendere 
et obseruare et econtra non facere, dicere uel venire per se uel alios in iuditio et extra, aliqua 
ratione uel causa de iure uel de facto, per se uel interpositam personam, sub pena quarti eius 
quod contrauentum fuerit, ac sub ipotheca et obligatione omnium bonorum suorum 
mobilium et stabilium, presentium et futurorum. Renuntiantes in premissis rei non sic dicte 
aut facte, aut non sic celebrati contractus legibus, ciuilibus et municipalibus omnibus iuris, 
auxiliis quibus se /se/ contra premissa preualere possent. Rogantes me notarium vt inde 
publicum conficiam instrumentum. Actum Iadre in apotheca mei notariatus apud Plateam, 
presentibus ibidem ser Hieronymo domini Iacobi de Pechiaro, ser Francisco Marcouich et 
ser Zacharia Burbero (?) ciuibus Iadre testibus, habitis et rogatis cum pluribus aliis.